1) Statim post fomentationes frigidas applicatas quidem in loco frigori exposito actionem vitalem paululum auctam videmus, sed si fo-

mentationes diutius continuantur, mox loca maledicta pallida et frigida fiunt, corrugantur et ex parte saltem turgorem vitalem amittunt.

2) Sensibilitas et irritabilitas minunntur, atque, si frigus diutius agit, partes affectae, sensibilitatem et mobilitatem amittunt, ac rigore et torpore corripiuntur, qui torpor serius in laxitatem transit. Hæc phænomena per totum corpus propagantur, ac molestus frigoris sensus percipitur.

3) Tremor omnium artuum oritur, musculi non bene obediunt voluntati, et tandem omnino immobiles fiunt, initio propter rigorem, deinde propter laxitatem.

4) Pulsus se contrahit, parvus, mollis, rarus et debilis fit. Ubi frigoris actio in corpus etiam magis augetur vel diutius continuatur, eo loco, ad quem frigus applicatum erat, sensus dolorifici oboriuntur. Si vero totus organismus assidue frigoris actioni expositus erat, universalis languor vel somnolentia existit. Aliquoties, cum experimenti causa fomentationes frigidas ad caput meum adposuisse, sensum prementem in sinus frontalis regione percepi, atque eodem tempore cordis et pulsus ictus accelerati erant, quae phænomena fere septem sexagesimas horae partes perdurabant.

Caput IV.

De aquae frigidæ viribus medicatricibus.

Si omnia phænomena supra dicta, quae aqua frigida diversis viis extrinsecus applicata procreat, cum effectu, quem frigus in universum

gignit in organismo animali, comparamus et sequelas externae aquae frigidae usus perpendicularis, de aquae frigidae effectu haec afferri possunt:

1) Aqua frigida et mechanice et chemice et dynamice agit.

a) *Mechanice* aqua agit concussione, quae pro diverso frigoris, sensitatis, irritabilitatis, idiosyncrasiae et consuetudinis gradu major minorve est.

b) *Chemice* fluidorum condensatione, quae non solum in partibus externis, sed etiam sensim sensimque in tota succorum circumeuntium massa conspicitur.

c) *Dynamice* frigus agit eo, quod partes refrigeratae, ut cutis et vasa superficialia, contrahuntur et partium fibrae breviores flunt. Porro circulationis aequilibrium inter partes corporis externas et internas tollitur, nam cum vasa pro rata parte magis contrahantur, quam sanguis condensari potest, hic e partibus externis ad internas et ad caput protruditur ibique accumulatur. Ex hoc sauguinis regressu ille dolor premens quoque, quem frigore ad caput applicato percepit, bene potest explicari. Serius organismi reactione aequilibrium restituitur. Irritabilitas et sensititas nimium in modum auctae deprimuntur, atque eadem ratione etiam, prout frigus diu vel breve modo tempus egit, sensititas et irritabilitas depressae augentur.

2) Aqua frigida extrinsecus adhibita pro applicationis ratione tum debilitans, tum incitans, tum roborans et adstringens est.

a) Aqua frigida corpus debilitabit, si pau-

latim, aequaliter et continuo partes majores organismi tangit atque post satis longam moram etiam paulatim removetur, ita ut organismi temperatura infra 62 gr. sec. scal. Fahrenheit. diminuat; atque ad hoc consilium assequendum accommodata sunt fomentationes, lotiones, immersions, perfusiones et balnea.

b) Aqua frigida vim incitantem habet, si aqua frigida satis vehementer et subito, sed in breve tantum tempus in corpus agit. Hanc frigoris vim assequimur perfusionibus, stilleciis, adspersionibus et affusionibus subitis ex alto.

c) Roborans vero et adstringens effectus aquae frigidae erit, si modice frigida est et in breve tempus vel paulo diutius in organismum agit. Quod fit in balneis modice frigidis, balneis fluviatilibus et marinis.

De discrimine, quod est inter vires aquae frigidae medicatrices atque easdem aliorum remediorum vires.

Aquae frigidae effectibus in corpore animali cum respondentibus aliorum remediorum effectibus comparatis, elucet, aquam frigidam similia quidem phaenomena in corpore provocare, agendi ratione vero maxime differre a remediis caeteris aliquid simile efficientibus, ut ab antiphlogisticis, excitantibus, roborantibus, cet.

Proxime accedit ad antiphlogistica, quia, ut illa, detrahenda caloris materia, quae necessarius stimulus et grave elementum vitae habenda est, organismum debilitat; sed ab illis eo differt primum, quod non est antiphlogisticum

purum, quia vis debilitans magis minusve mixtam et stipatam secundariis effectibus irritantibus et tonicis se ostendit, secundum, quod organismum debilitat via indirecta i. e. externo vitae processu minuendo vim vitalem infirmit. Antiphlogistica contra organismum via directa debilitant i. e. vitae actiones vi vitali directe deprimentia minuunt. Antiphlogistica ergo adhibenda sunt contra stheniam torpidam, aqua frigida contra stheniam irritabilem, quoniam illa energiam diminuunt, haec vero receptivitatem.

Excitans aquae frigidae effectus ab irritantium effectu eo discrepat, quod haec vim vitalem directe augent, cum internum vitae processum incitent, illa vero vitae actiones via indirecta auget, cum externum vitae processum elevet, quam actionis vitalis auctio sequatur. Ratio, qua actio vitalis calore repente detractio, ergo stimuli defectu, elevetur, ex organismi facultate retinendi naturalem sibi caloris gradum explicari potest; ex caloris enim liberi organismo contenti studio aequaliter se diffundendi, simulac parti alicui corporis calor liber subito detractus est, celer caloris liberi affluxus ad partem illam oritur: calor igitur hoc loco accumulatus partes vicinas incitat et irritat. Hinc sequitur, remedia calorem detrahentia habenda esse potentias indirecte irritantes atque adhibenda adversus statum debilitatis cum aucta irritabilitate, cum calore detrahendo irritabilitatem nimiam directa via depriment et energiam indirecta via fortiorum reddant. Attamen in debilitate torpida quoque usurpari possunt,

dummmodo calor tam repente atque in tam breve tempus detrahatur, ut reactio producta fortis et valida sit. A remediiis roborantibus aqua frigida eo differt, quod etiam hic effectus ejus via indirecta fit, cum receptivitatem diminuat et energiam augeat, remedia roborantia vero energiam directe validiorem reddant et tum demum receptivitatem depriment.

S E C T I O III.

De externo aquae frigidae usu contra morbos.

C a p u t I.

De fomentationum, immersionum, lotionum, affusionis, balneorumque applicatione.

Omnes hae aquae frigidae applicandae methodi, si diutius in organismum agunt, vim medicatricem debilitantem exserunt, ergo in omnibus casibus, ubi interno et externo vitae processu aucto nimiae sunt vitae actiones, indicatae sunt, ut in omnibus febribus inflammatorii et inflammationibus topicis; sed in iis febribus quoque, ubi propter vehementem ardorem et nimium sanguinis orgasmum periculum est, ne succorum mixtio solvatur atque singula elementa se disjungant; deinde in inflammationibus topicis per laesiones mechanicas, operationes chirurgicas, contusiones, vulnerationes progenitis; porro etiam in inflammatione orga-

norum maximi momenti, ut in carditide, pneumonia, encephalitide vis aquae frigidae debilitans magna cum utilitate adhibetur. Non minoris momenti vis aquae frigidae debilitans apparet in affectionibus, quae systematis nervosi erethismo et locali nobiliorum hujus systematis partium irritatione nitentes ad morbos febiles accedunt. Commemorandum tamen est, iu his casibus frigus non ita diu adhibendum esse, quoniam hic maximi momenti est frigoris effectus sensibilitatem deprimens. Singuli igitur morbi, in quibus indicata est vis aquae frigidae debilitans, hi sunt;

A. Febres.

a) *Febres inflammatoriae, synocha.* Symptomata, quae hic aquae frigidae usum indicant, sunt: aestus vehementis, siccus, cutis ardens, vividus sanguinis orgasmus, auctus turgor vitalis, pulsus plenus, fortis, frequens, atque erethisticus systematis sensibilis status (102). Instittuantur hic lotiones frigidae faciei, extremitatum, pectoris; fomentationes frigidae applicantur capiti, quae si res ita se habent, aegrotot maximum afferunt levamen. Hanc methodum tantum in stadio cruditatis adhibendam, et simul ac cutis ad evacuationes criticas se praeparat, vel etiam illae jam incepint, statim ea abstinentur esse, per se intelligitur, quod praecipue de febribus mere inflammatoriis vallet. Neque vero obliviscendum est, frigus, si

(102) Froelich über die Wirkung der Uebergießungen und Bäder.

contra statum vere inflammatorium usurpetur, semper curam praeparantem et ipsum quasi introdcentem per sanguinis missiones universales et topicas atque purgantia requirere, quoniam effectus debilitans non prorsus purus sit, sed effectus tonicus vel adstringens magis minusve praevaleat.

b) *Synochus.* In hoc febrium genere quoque externus aquae frigidae usus utilissimus est, ut in

Febribus gastricis. Has febres constare ex febre inflammatoria et e vitio organorum digestionis, omnibus notum est. Febris indoles aquae frigidae usum definit. Ubi cutis calor modicus et siccus, febris non ita fortis, remissiones conspicuae sunt, potionis frigidae, tegumenta tenuia et frequentes manuum lotiones, aqua frigida et aceto institutae, sunt commendandae, cum aegrotum recreent et reficiant et febrem minuant. Simulac febris magis continua et actio arteriosa turbulentior fieri incipit, aegrotantis, de cephalgia et ardore querentis, facies rubescit, cutis in universum, praecipue vero in volis manuum, calida et sicca est, lotiones aquae frigidae, fomentationes frigidae et eodem tempore venaesectio praecipienda sunt. Lotiones repetuntur, quoties calor denuo oritur (103). Febre autem remittente et turba periculosa sedata, lotiones frigidae desinat oportet.

c) *Febres intermitterentes.* Etiam in hoc morbo immersiones et balnea profuerunt. Gia-

(103) Froelich l. c.

nisi (104), qui primus aquae frigidae usum in febribus intermittentibus commendavit, aegrotum totum corpus, facie excepta, in magnum solium aqua frigida repletum immergere ac pro paroxysmi vehementia et caloris gradu longius breviusve temporis spatium in aqua commorari jubebat. Secundum ejus sententiam balneum modo in paroxysmo et quidem durante calore, nunquam vero inter frigus adhibendum est. Quod diuturnior et vehementior paroxysmi calor est, eo magis indicata sunt balnea. Etiam in febribus sine certo typo intermittente, vel indolis anomiae compositae praesertim in febribus malignis larvatis, vel etiam cum typo intermittente compositis immersiones multum utilitatis attulerunt.

d) *Febres exanthematicae*. Hoc febrium genus locali cutis vitio et febre inflammatoria constat.

1) *Scarlatina*. Imprimis perfusiones utiles fuerunt, sed lotiones etiam multum prosunt. Symptomata, quae perfusiones indicant, sunt vehementes motus febries, cutis calor ardens et siccus, aegroti inquietus, oculi ardentes, deliria, capitis obsilio et sopor. Si vero calor minus fortis est, ita ut thermometrum Reaumurianum modo 32 gr. indicet., cutis non ardens, pulsus modice celer et dirus tactu, caput continuo sapore liberum, aegrotus minus propensus ad somnolentiam, perfusiones frigidae non sunt aptae, sed frequentes lotiones spongia institutae,

104) Gianini, medicinische Annalen 1810.

quae ad febrem mitigandam sufficiunt (105). In casibus etiam lenioribus, ubi calor vix ad gr. 30 ascendit, adeo tepidae lotiones satagunt. Quoties lotiones et perfusiones in singulis casibus fieri debeant, non potest accurate definiri. Praeceptum universale hoc sere est, ut quoties major caloris gradus et pulsus ictus frequentes, non debiles, intrare soleant, toties refrigerationes repetantur. Semper vero respicere debet medicus caloris gradum, et cum aegroti sensus fallax sit, thermometro uti, ut calorem metiatetur et aquae temperaturae gradum constituant.

2) *Variolae*. Non minor frigidarum lotionum et perfusionum utilitas in variolis est. Symptomata perfusiones indicantia sunt: calor cutis continuus et siccus, internus calor sensus in aegroto, pulsus acceleratus, capitis dolores, deliria cet. Hic quoque medicus semper considerare debet caloris gradum, quia secundum illum frigoris adhibendi gradum definire potest (106). Wedekind dicit frigidas perfusiones indicatas esse, ubi synocha in synochum transeat atque linguae apex ruborem nitentem assumere incipiat (107).

3) *Morbilli*. Morbilli saepe, si benigni sunt, cum rubeculis confunduntur, et si maligni, febri putridae petechiali, praecipue quod ad exanthema attinet, simillimi sunt. Eos, qui mor-

105) Mosmann medicinische Annalen 1801.

106) Sammlungen für praktische Aerzte. Vol. XIV
p. 138.

107) Wedekind, einige Blicke in die Lehre der Entzündung und Fieber p. 45.

billis malignis laborabant, ne Anglici quidem medici, quoniam pectoris affectio cum tussi suffocante facile in hoc morbo oboriatur, methodo refrigerante per lotiones et perfusiones aquae frigidae tractare ausi sunt. Nonnulli tamen medici Germanici, ut Reuss et Thaer contra morbillos aquam frigidam adhibuerunt, atque etiam hic methodi refrigerantis utilitatem probatam repererunt. In rubeolis quoque Reuss pluribus experimentis aquam frigidam prodesse demonstravit (108).

e) *Febres nervosae.* Februm nervosarum purarum innumerae varietates occurunt, quae tamen omnes a febribus putridis praecipue eo differunt, quod in iis succorum mixtio ex more non solvitur, sed rarius tantum decursu seriore, si in febrem putridam transeunt. In his febribus praecipue laborat sistema nervosum, ac sistema arteriosum minus affectum est; quare febres nervosae tardius veniunt et lentius decurrent. Nunquam illum prae se ferunt furorem, quo nobiliorum organorum inflammatio- nes, typhus contagiosus, et febris putrida totum organismum adgrediuntur. Jam ex morbi hu- jus symptomatibus secundum praecepta, quae methodum refrigerantem requirunt, facile possumus concludere, aquam frigidam aut prorsus non adhibendam esse, aut rarissime modo, et quidem ibi tantum, ubi praeter affectum sistema nervosum vehementior quoque arteriosi motus existat et nonnullas horas continuetur, cutis ve- ro sicca sit. In febri nervosa etiamsi arteria-

(108) *Reuss im Hufelandischen Journal Suppl. B. 55.*

rum actio adacta sit, nec methodum omnino antiphlogisticam usurpare nec sanguinem mittere licet, sed, ubi in vehementi arteriarum actione, magno calore et cute sicca res admittunt, corpus aqua frigidam et acetio perluendum, idque tam diu repetendum est, donec symptomata modo dicta evanescant. Ubi vero haec desunt et corpus leniter perspirat, nec tamen sudat, lotiones calidæ aquæ et aceti multum afferunt utilitatis. In sudore vero ne calidæ quidem lotiones instituendas sunt. Quoties lotiones repeatendae sint, iteratus calor et cutis sicca indica- bunt. Tempus vero, quo lotiones adhibenda sint, in his febribus non potest definiri, sed medicus animum attendere debet ad morbi de- cursum, ut justo tempore methodum refrigeran- tem in usum vocet. In universum ex hac me- thodo plurimum sperare possumus, si statim calore incipiente et ubi calor adeptus est sum- mum gradum, adhibetur (109).

f) *Typhus contagiosus.* Hoc februm genus ab aliis febribus nervosis peculiari exan- themate distinguitur. Plurima hujus morbi ex- stant nomina, a symptomatibus fortuitis deprom- pta, ut typhus contagiosus, febris nervosa mali- gna, febris petechialis, febris carceralis, febris nosocomialis. Typhus habendus est febris in- flammatoriae et systematis nervosi vitii compo- sitio, quod jam prius Hildenbrandt (110), Hart-

(109) *Froelich l. c.*

(110) *Joh. Val. v. Hildenbrandt über den anstecken- den Typhus. 2. Aufl. Wien 1815.*

mann (111) et Reuss (112) probare studuerunt. Seriore demum decursu febris characterem adynamicum induit. Quamdiu igitur symptomata inflammatoria in typho praevalent, frigidae lotiones et immersions indicatae sunt; simulac vero character nervosus exculitus est, ad repentinam aquae frigidae applicationem, qua effectus incitans existit, transeundum est. Symptomata, quae in stadio typhi inflammatorio lotiones indicant, sunt: cutis calor siccus et ardens, fortes motus febribiles, vehemens systematis arteriosi actio, deliria continua, quae saepe in furorem degenerant, lingua sicca et arida, atque hoc stadio, si symptomata modo dicta adsunt, ne petechiae, vibices, meteorismus et frequentes alvi dejectiones quidem lotiones frigidas vetant. Cutis conditio et calor, qui in hoc morbo usque ad gr. 105 — 108 sec. scal. Fahrenh. ascendet et saepe triginta vel quadraginta horas perdurat, quam diu et qua ratione adhibenda sit aqua frigida, definitur. Quod tempus attinet, aqua frigida plerumque in secundo typhi stadium adhibenda est, quod fere in tertium vel quartum diem post febris initium incidit.

g) *Febris putrida*. De aquae frigidae usu in febre putrida nihil fere peculiare monendum est, cum febris putrida a typho nervosa tantum eo discrepet, quod in illa proclivi-

111) Hartmanns Theorie des ansteckenden Typhus und dessen Behandlung. Wien 1812.

112) Reuss, selbstständige und exanthematische Form und Identität des ansteckenden Fiebers mit der orientalischen Pest. Nürnberg 1815.

tas ad solvendam succorum mixtionem major sit, quam in hac; quam ob rem methodi frigidae respectu nullum fere discrimen inter hos morbos esse potest. Symptomatum ratione habita in febre putrida propria haec methodus non minus adhiberi potest, quam in typho, et fortasse etiam plus utilitatis praebet, quoniam simul impedit, quominus succorum mixtio dissolvatur, et sine dubio in succos jam dissolutos quoque vim utilem exercet.

h) *Febres rheumaticae*. Utrum in febribus rheumaticis aqua frigida adhibenda esset, nec ne, medici diu dubitaverunt; recentioribus vero temporibus, Dr. Froelich (113) et Dr. Reuss (114) ejus usum in febribus hujus generis commendaverunt. Quamquam autem hi viri docti frigidarum lotionum utilitatem in febribus rheumaticis insignem esse affirmant, tamen, quia in febribus rheumaticis calor ita continuus et vehemens, tumultuosa vasorum systematis actio et cutis omnino sicca animadvertuntur, aquam frigidam in his febribus cum aliqua coercitione adhibendam esse arbitror. Ubi vero symptomata modo dicta adsunt, atque aquae frigidae usum suadent et indicant, hic utique commendandus est, nec tamen praeципiendum, ut persuasions, immersions vel balnea instituantur, cum calor nunquam magnum illum gradum adipiscatur, qui in scarlatina, typho et morbillis animadvertisit. In paroxysmis igitur febrium rheu-

113) Froelich l. c.

114) Dr. Reuss in Husclands Journal Suppl. B. 55

maticarum primis, si cum vehementia quadam intrant et aegroti cutis sicca est, regimen frigidum et lenes lotiones temperaturae majoris proderunt, serius vero febre decrescente et doloribus rheumaticis circumvagantibus, tepidi potus aromatici et tegumenta graviora multo magis convenient. Sanitatem multo celerius adjuvant ac remedia sunt certissima. Longe vero aliter res se habet, si inflammatio rheumatica praevalet et partes externas praecipue articulos occupat et topice se excolit. Hoc in casu refrigerationes partiales per aquam, quales Sauter (115) commendavit, quam plurimum utilitatis praebent. Unicum et certum remedium efficiunt ad dolores pungentes sine ulla sequela nocente mitigandos et tollendos.

i) *Febres catarrhales et catarrhus.* Febres catarrhales, sicut rheumaticae, ad inflammatorias pertinent. Refrigerationes capitis, pectoris et manuum aqua frigidula productas semper febrem mutare et magnum lenimen asserre cl. Rose affirmat (116). In gravedine, ut aqua frigidula in nares inducatur et facies perlungatur, Dr. Reuss (117) suadet. Hac enim agendi ratione multo celerius, quam remediis diaphoreticis aegrotantes sanari. Dr. Pittschafft quidem hanc methodum aspernatur (118), sed cum nul-

la protulerit argumenta, cur frigus in gravedine rejiciendum sit, Reussii et Rosii (11) sententiae adstipulamur.

k) *Febres puerperales et lacteae.* Dr. Reuss in his febribus, si cutem calidam et siccam esse tactu percipiatur, manus et faciem aqua frigidula refrigerari jubet, quia eo non solum febris miliaris puerarum, sed etiam deliria, aliaque febris vehementis symptomata molesta praecaveantur (119).

l) *Pestis et febris flava.* Cl. Reuss hos morbos pro Typhi contagiosi varietatibus habet, atque hac ex causa in iis lotiones et perfusiones aquae frigidae laudat. Larrey (120) lotiones aquae et acetii optimo cum successu contra pestem in auxilium vocavit; et John Allen (121) non minus feliciter adversus febrem flavam aquam frigidam adhibuit. Robert Jackson in endemicae febris flavae historia, ut remedia efficacissima commendat aegrotorum circumvectionem in aere libero et frequentes assuptiones frigidas. Secundum relationem, quam fecerunt Gros et Girardin (Rapport fait à la societe medical sur la fièvre jaune, qui a régné d'une manière épidémique pendant l'été de 1817 par M. M. Gros et Girardin. Novelle Orleans 1817) balnea tepida multo utiliora, quam frigida in hac febre erant. Nodes Dickison quoque

115) *The medical and physical Journal conducted by Fothergill and Want.* V. 31, 32. 1814.

116) *Rose, neue Methode die Fieber einfach und sicher zu heilen.*

117) *Reuss in Hufelands Journal.* B. LXV. p. 162.

118) *Pittschafft in Hufelands Journal.* B. 55.

119) *Reuss in Hufelands Journal.* B. 35. p. 84.

120) *Memoire sur la peste.* Tom. I p. 335.

121) *Geschichte und Heilart des endemischen gelben Fiebers.* Aus dem Engl. übers. 1804.

balnea tepida, sed ubi cutis calor maximus sit,
lotiones frigidas etiam commendat.

B. Inflammationes.

Multi fuerunt medici, qui frigidas fomentationes et lotiones tantummodo in encephaliti de commendarent, credentes in omnibus caeteris inflammationibus arteriosis frigus nocere. Atamen haec opinio contra omnem experientiam et theoriam pugnare videtur, nam equidem intelligere nequeo, quomodo remedium, quod nimio calore detrahendo et sanguinis expansione et aucta vi plastica minuendis in encephalitide benigne agat, in aliis inflammationibus contra nocere possit. Itaque medicorum timorem, ne frigoris usus in aliis inflammationibus arteriosis noceat, magis opinionibus praedictis et falsis de frigoris effectu, quam observationibus et factis nisi arbitror. Experientia enim docet, ubi frigus continuo et constanter usque ad morbi solutionem adhibitum sit, inflammationem semper cito et certe sublatam esse; nec vero faustum inflammationis extium sperari potuisse, ubi contra inflammationem tum remedia frigida, tum calida vicissim adhibita sint, cum hac agendi ratione inflammationi ex vicissitudine frigoris et caloris ortae identidem denuo adderentur alimenta. Statim febre incipiente, quo tempore aegroto percurrente frigoris et horroris sensatione corripiuntur, frigus in usum vocare non licet, sed tum modo, cum frigus in calorem mutatur, atque in aegroto gravium organorum, ut pulmonum, cerebri, inflammationis symptomata oriuntur. Hoc in casu regimen

frigidum, fomentationes frigidae et sanguinis missiones, donec febris mitigetur et inflammatio frangatur, sine intermissione adhibenda sunt. Plerumque inflammatio ita tractata post diem unum mitior erit, interdum omnino evanescet. Ubi vero inter hoc tempus methodo modo commemorata nondum perdomita est, methodus frigida continuanda et pro rebus venaesectio iteranda est. In inflammationibus vero, ubi unum modo organorum nobiliorum correptum, ergo systema arteriosum minus activum est, maiore cum emolumento fomentationes tepidas, emollientes in usum vocabimus, sanguinem vero caute tantum mittemus. Inflammationes igitur, in quibus frigus specialiter utile est, sunt.

1) *Encephalitis, tam Meningitis, quam Phrenitis.* Ut frigus in encephalite certam militatem praestet, semper inflammationis natura respicienda est. Si ex symptomatis elucet inflammationis indolem esse arteriosam, non solum caput continuo refrigerandum et sanguis e vena mittendus est, sed etiam potus frigidi porriganter, tegumenta levia sint et cubiculum frigidulum; atque si febris vivida et calor vehementior est, frigidae perfusiones et lotiones proderunt. Sin vero inflammationis indoles magis venosa est, quod deliria blanda, müssitatio, capitis obtusio et leves motus febribles demonstrant, non adeo vehementi frigore agendum est. Tum tantum frigidae fomentationes ad caput et hirudines posne aures et ad tempora applicanda atque potionis tepidae tegumentaque leviora commendanda sunt. Occurrit etiam frigus inflammatoriis capi-

tis affectionibus, quae ad diversissima febrium genera, imprimis vero ad febres nervosas typhosas exauthematicas accedunt.

2) In *Hydrocephalo acuto* praecipue infantium continua frigoris actio in aegrotum primo morbi stadio ad remedia praestantissima pertinet, quoniam hoc in morbo contra normam accelerata vegetatio sive organica substantiae nervosae excultio gravissimum momentum causale haberi potest (122).

3) *Pneumonia et Pleuritis.* Diu resor midaverunt medici frigoris usum in pneumonia, sanguinis regressu e peripheria ad centrum, per frigus adducto, inflammationem augeri opinantes. Quamquam autem confundendum est, sanguinis regressum in pneumonia nocere posse, tamen extra omnem dubitationem est positum, hoc damnum sanguinis expansione et vi plastica minutis et calore detracto tolli, quare frigus in pneumonia adhibere minime dubitemus oportet, cum eo ipso circulatio in pulmonibus liberior fiat, et stagnationes, quae forsitan adsint, tollantur et removeantur. In levioribus tamen pneumoniae gradibus vel si morbus hic ex causis internis exortus est, frigoris usus, quia eo crisis naturae conveniens destrui possit, non est probandus. In summis modo inflammationis gradibus et si morbus rebus nocentibus mechanicis procreatus est, fomentationes frigidae, potissimum vesica aqua frigida, glacie vel nive repleta applicanda sunt (123).

(122) Sundelins Arzneimittellehre. V. I. p. 100.

(123) Dr. Reuss in Hufelands Journal. B. 55.

4) *Angina parotidea.* Dr. Reuss insan tem adhuc lactentein, angina parotidea et febre fortiore correptum, cuius totum latus colli sinistrum simul inflammatum et tumesfactum erat, frigidis fomentationibus brevi tempore sanavit. Eodem effectu anginam usque ad parotides propagatam hac methodo tractavit.

5) *Glossitis.* Dr. Reuss suadet, ut aegrotus aquam gelidam ore excipiat, idque tam diu repeatat, donec inflammatio minuatur.

6) In *Insolatione et Apoplexia sanguinea* frigidae fomentationes, dummodo venae sectiones necessariae sint institutae, idoneae sunt.

7) *Panaritium.* Hoc in vitio nihil tam efficax est ad dolores vehementes sedandos vel inflammationem solvendam, quam ad membrum inflatum glaciem, nivem vel aquam glaciam applicare, donec abnormis membra calor minuatur. Reuss hac ratione hominis cujusdam pollicem gangraena jam correptum feliciter sanavit.

8) Non minus efficax contra *Orchitidem* frigus esse dicitur, sed orchitis originem suam ex causis mechanicis cepisse debet, quoniam frigoris applicatio in orchide ex causis internis orta semper utilitate carct.

9) Contra *Bubones* quoque *inflammatos* frigus utile esse traditur. Aegrotus primum in balneum tepidum immittendus, et tum ad bu bonem inflatum frigidae fomentationes continuo apponendae sunt. Dr. Werneck in libro

suo infra allato (124) dicit: „Ich bediene mich schon seit langer Zeit des Schnees oder zerstörsen Eises zur Desinficirung neuer primitiver syphilitischer Geschwüre und habe weder eine nachtheilige Folge noch allgemeine Lues darauf erfolgen sehen.“

10) *Gonorrhœa*. Contra hunc morbum balnea tepida praecipue pudendorum quovis stadio utilia fuerunt. Neque in gonorrhœa secundaria aqua frigida non prodest, quod hoc exemplum probavit: Vir quidam, nomine J....., postquam dimidium annum alia remedia frustra adhibita erant, balneis frigidis brevi tempore gonorrhœa secundaria liberatus est. Nuperrime etiam data est mihi occasio videndi, quam efficax aqua frigida adversus gonorrhœam sit; curavi enim hac methodo duos gonorrhœa laborantes, quorum alter intra quatuor dies, alter intra sex omnino sanatus est.

11) *Combustiones*. Cl. Dzondi (125) primus aquam frigidam esse remedium efficacissimum contra cuiuslibet generis combustiones, ut igne, aqua vel oleo fervente cet. effectas, caeteris medicis monstrabat. Ex eo tempore medici omnia genera omnesque gradus combustionum hac ratione, atque ubi aqua frigida non satis efficax erat, fomentationibus e glacie vel nixe paratis

124) *Kurzgefasste Beiträge zur Kenntniß der Natur, Entstehung und Verhütung des Hospitalbrandes*.

125) Dzondi über Verbrennungen, und das einzige sichere Mittel dagegen.

felicissime curaverunt. Nos quoque aquam frigidam contra combustiones aliquoties tentavimus, atque eventus semper fuit faustus. Itaque et multorum medicorum experientia et nostris experimentis nixi aquam frigidam efficacissimum contra combustiones remedium declaramus, cum nullum remediorum commendatorum contra combustionem ejusque sequelas tam praesens auxilium ferat, tamque certe febrem et inflammationem praecaveat (126).

12) *Congelatio*. Hic frigus tam insignem utilitatem praebet, idque omnibus adeo notum est, ut uberiore expositione facile supersedere possim.

13) *Erysipelas*. Ubi hoc malum cutem occupat, scarlatinae exanthemati simillimum est. Si tepidis sacculis aromaticis, vel quod etiam perniciosius est, tepidis fomentationibus humidis tractatur, nonnullas perdurat hebdomades, interdum ad interna organa propagatur et suppuratione vel gaugraena aegrotum necat. Mirum in modum contra aqua frigida intra duos vel tres dies morbum extinguit, si frequentes lotiones et frigidae fomentationes ad ipsum erysipelatis locum adhibentur; quod Froelich (127) et Dr. Reuſ (128) multis experimentis demonstraverunt. Evidem in iis modo casibus frigus adhibendum

126) Rieg in *Hufelands Journal*. V. 28. St. 4.
p. 36.

127) Froelichs Abhandlung über die Wirkung der Uebergießungen und Bäder.

128) Reuſ in *Hufelands Journal*. B. 55. p. 85.

esse crediderim, in quibus erysipelas ex causis topicis ortum est, ubi contra causae universales hunc morbum provocaverint, ejus usum nocere.

14) *Carditis.* In hoc morbo quoque, si inflammatio vehementissima et sufficiens sanguinis copia antea missa est, frigidae fomentationes sunt indicatae (129).

15) *Enteritis.* Frigua a pluribus quidem medicis feliciter adhibitum est; attamen in levioribus casibus ejus usum rarissime tantum indicatum esse arbitror. Argumenta sententiae meae sunt: 1) Corporis calor in debilibus illis intestinorum inflammationibus nunquam ad magnum illum gradum extollitur, quem in scarlatina, typho, encephalitide cet. cernimus. 2) Cutis in hoc morbo minus sicca est, quam in morbis exanthematicis, imprimis in scarlatina. 3) Calor non accumulatus est in peripheria et facilius evolvitur. Ubi tamen vehementis inflammatio cum forti synocha conjuncta exoritur, praesertim si rebus nocentibus mechanicis, ut laesionibus, herniis incarceratis cet. originem debet, frigus in auxilium vocari potest. Quando hernia incarcerata adest, ad herniam ipsam frigidae fomentationes, ad reliquum vero abdomen tepidae apponuntur (130). Sic etiam in *ileo inflammatorio*, in *tympanite* et in *meteorismo inflammatorio* frigidae fomentationes partim inflammatione deminuenda,

(129) Sundelins Arzneimittelchre. V. I. p. 100.

(130) Lawrence Traité des hernies etc.

partim secundario effectu tonico plurimum prouident.

16) *Dysenteria.* In febre forti ac vehementi calore hic quoque frigus utile est. Reuis suadet, ut aegrotus manus in vas aqua frigidula repletum immittat, faciem vero et brachia ea frequenter refrigeret, quod ei etiam statim levamen afferre affirmat.

17) Praeterea frigidae fomentationes et immersiones commendandae sunt in *topicis inflammationibus insectorum ictibus provocatis* atque in *pernionibus inflammatis*. Membrum affectum in aquam immergitur, quo inflammatio celerrime extinguitur. Si symptoma inflammatoria vehementiora sunt, aquae usus saepius repetendus est (131).

Caput II.

De perfusionis, stillicidii, affusionis subtilae ex alto et adspersionis usu.

Haec varia aquae frigidae applicandae genera omnia organismum incitant, etenim actionem vitalem augent, quod eo fortius fiet, quo magis subito atque in breve tempus in organismum agunt. Casus igitur, ubi aptae sunt illae aquae frigidae applicationes, hi sunt:

A. Morbi acuti.

1) *Febres nervosae, typhosae, putridae*

(131) Hufelands Journal. V. 68. St. 17. p. 19.

cum charactere tam erethismi, quam torporis. Ilic perfusionibus cum universalibus tum locabilibus, atque ex localibus praecipue capitis et dorsi utimur. Symptomata, quae perfusiones in febre typhosa cum charactere erethismi postulant, sunt: summa inquietus, insomnia, deliria vivida, cutis ardens, sicca, aspera, pulsus irregularis, debilis, tremulus, artuum tremor, lingua sicca atque, si ex ore extenditur, tremula, labefactatus irritabilitatis status praecipue in peripheria, et organorum systematis nervosi centralium erethismus. Symptomata, quae in febre nervosa typhosa cum charactere torporis frigidas perfusiones, immersionses et affusiones subitas ex alto poscunt, sunt: omnium rerum negligentia, aegroti inscitia status sui periculosi, nullae omnino querelae, quamvis turbationes gravissimae adsint, vel saltem recordatio deficiens, deliria tranquilla, müssitantia, typhomania cum stupore et torpore, cutis sicca et ardens, lingua muco fusco obducta, pulsus plenus, molllis et tardus, vel ubi cutis, quamvis satis fortis calor adsit, tamen flaccida et corii instar sub tactu se habet. Benigni illarum perfusionum effectus in hac febre, simulatque institutae sunt, statim his phaenomenis se manifestant. Aegrotus tranquillior fit, insomnum recreantem incidit, vel recordatio statim restituitur; calor ardens et siccus in perspirationem lenem vel sudorem spirantem mutatur. In adhibendis his potentissimis vehementer agentibus plurimum refert momenta causalia hujus status investigare. Ubi symptomata illa statu inflammatorio nituntur, perfusiones evitandae, eamque loco sanguinis

missiones, frigidae fomentationes et purgantia adhibenda sunt. Non minus vera vitae debilitas earum usum vetat, cum augendo externo vitae processu internum etiam magis debilitent; quae res praecipue in febre nervosa, pura, simplice, sporadica consideranda est. Rarius haec vera vitae debilitas in febre typhosa contagiosa, locum habet.

2) *Meningitis et Phrenitis.* In fortiore synocha et inflammatione adhuc perdurante perfusiones non sunt idoneae, sed tantum, cum synocha in synochum transiit, inflammatio jam extinta est et symptomata nervosa ejus locum occupaverunt. Torpor incipiens vel orientes effusiones et hydrops acutus encephali imprimis earum usum flagitant.

3) *Angina polyposa.* Dr. Harder, medicus Petropolitanus primus perfusiones adversus anginam polyposam commendavit. Primum frigidas perfusiones apud suum infans, cuius status jam talis erat, ut quovis momento mors expectaretur, felicissime adhibuit (132). Ejus exemplum haud multo post Müller (133) secutus est. Secundum eum in omnibus morbi stadiis ex frigidis perfusionibus fructus percipitur. Sed ex observationibus aliorum medicorum, ut clarissimi Aberlii (134) perfusiones frigidae tan-

(132) *Abhandlungen aus dem Gebiete der Heilkunde von einer Gesellschaft praktischer Aerzte in St. Petersburg.* Abth. I. II.

(133) *Ibid. Abth. II.*

(134) *Salzburg. chirurg. und medic. Zeitung.* 1824. Bd. II. p. 221.

tummodo in stadio adynamico commendandae sunt; in stadio inflammatorio contra somnations frigidae aptae esse dicuntur (135). Wolfers et Baumbach, qui frigidarum perfusionum utilitatem in stadio adynamico approbant, eorum usum his symptomatis indicare dicunt: Summa suffocationis anxietate, conscientia deficiente, singultu, faciei et totius corporis frigore et pallore, pulsu parvo vix sensibili. Baumbach plures aegrotos sanabat, qui tanta suffocationis anxietate laborabant, ut quovis momenta mors instare videretur (136); atque eodem modo Wolfers quoque plures casus feliciter sanatos narrat (137).

4) *Hydrocephalus acutus*. In hujus morbi stadio secundo demum frigidae perfusiones subitae ex alto utendae sunt, secundum experientiam plurimorum medicorum saepe unicum remedium, quo effusio letalis praecavetur. Sundelin (138) adeo credit, eas, effusione jam facia, resorptione juvanda auxilium adserre. Deliria mussitantia, clamor subitus, maxima omnium rerum neglectio, pupillae dilatatio, sensuum obtusio et vehementes convulsiones epilepticae unius lateris, vel paralysis unius lateris frigidas perfusiones institui jubent. In hydrocephalo

chronico quoque perfusiones et affusiones subitae ex alto saepe sunt remedia efficacissima.

B. Morbi chronicci.

1) *Mania, furor*. Frigidae perfusiones et affusiones subitae ex alto in iis maniae casibus modo permittendae sunt, ubi aegrotus res externas omnino non curat, sed demens in sua cogitatione defixus est, ubi animus et corpus semperno quodam torpore rigent. Sed ibi quoque, ut equidem arbitror tum demum in usum vocandae sunt, cum omnia remedia alia psychica et physica, minus heroica, ut ita dicam, quorum methodo emeticae principatum tribuo, frustra usurpata sunt. Hahn, Thadler, Daniel multa maniae exempla externo aquae frigidae usu feliciter sanata narrant. Nunquam tamen, si locales inflammatoriae cerebri affectiones adsunt, frigidas perfusiones adhibere licet. Ubi morbus stagnationibus abdominalibus, vel cerebri affectionibus, arthriticis, rheumaticis, exanthematicis e. gr. psoricis, metastaticis, nititur, antequam affusiones subitae ex alto in situantur, affectiones ejusmodi tollendae sunt.

2) *Melancholia*. Sunt medici, qui, quoniam damnum ex affusionibus ex alto ortum viderint in melancholia, eas hoc in morbo evitandas credant; equidem vero eas in statu melancholico, mere nervoso, immateriali, non solum sine noxa, sed etiam cum utilitate adhiberi posse crediderim. Tantummodo in iis melancholiae casibus, qui in inflammatione et

135) Sachse in *Hufelands Journal*. B. 60. St. 5. p. 92.

136) *Rusts Magazin für die gesammte Heilkunde*. V. XXIII. Heft II. 1826.

137) *Siebolds Journal für die Geburtshülfe*. V. V. St. III. p. 636.

138) *Sundelins Arzneimittelchre*. V. I. p. 107.

congestionibus ad caput nituntur, aquae frigidae usu abstinendum est.

3) *Amentia.* Hic quoque affusiones subitae ex alto et adspersiones effectum benignum praestant, praesertim si affectiones inflammatoriae, congestiones hypersthenicae, stagnationes et deformitates organicae absunt.

4) *Epilepsia.* Secundum multorum medicorum illustrium experientiam contra hunc morbum affusiones subitae ex alto et adspersiones felicissime agunt. Sic Sauvage (139), Floyer (140), Tissot (141), Lentin (142), Currie (143) affusiones subitas ex alto in epilepsia magnopere laudant. Ut tamen utiles se praebant, semper re-spicienda sunt momenta haec:

- 1) Non adesse plethoram oportet.
- 2) Sensibilitas ne sit nimis aucta.

3) Aegrotus ne laboret majoribus organorum nobilium laesionibus, organico cordis majorumque vasorum vitio, obstructionibus pertinacibus, habitualiye diarrhoea. Affusiones subitae ex alto quotidie semel, vel ubi res poscunt, bis instituendae sunt. Ad hanc curam sustentandam nonnulli medici, praesertim, si ventriculi

139) *Acad. des sciences.* 1739.

140) *Floyer Psychrolusia or the hist. of cold Bathing both ancient and modern.* London p. 160.

141) *Tissot Abhandlungen über die Nerven und deren Krankheiten.* V. III. Abth. I.

142) *Hufeland's Journal der praktischen Heilkunde.* B. VII. p. 160.

143) *Currie über die Wirkung des kalten Wassers.*

nervi torpore correpti sunt, internum tartari emeticici usum commendant.

5) *Cholera Sti Viti.* Non minus benignae perfusiones et affusiones subitae ex alto, in chorea Sti Viti fuerunt. Francklin, puellam tredecim annorum chorea Sti Viti laborantem eo curavit, quod eam quotidie situla aquae frigidae perfundebat, simul vero ad usum externum adhibuit argentum nitricum. Quaeri igitur possit, utrum hoc in casu perfusiones, an argenteum nitricum morbum depulerit; aliorum tamen medicorum experientia perfusionum utilitatem probat; e. gr. Heberden in capite, ubi agit de chorea Sti Viti, dicit: „Wenn aber der Kranke sich wieder zu erholen beginnt, so muß man ihn kalt baden und begießen, welches auch, wie ich weiß, des hilfreichste in dieser Krankheit ist“. Itaque perfusiones et affusiones subitas ex alto cuivis alii remedio in chorea Sti viti praefferendas censemus, ergo in omnibus casibus affectione iuflammatoria liberis eas commendamus.

6) *Asphyxia.* In asphyxia suspensorum, strangulatorum vel gasis irrespirabilibus suffocatorum affusiones subitae ex alto secundum plurimorum medicorum experientiam saepe sunt unica remedia auxilium afferentia atque etiam efficaciores esse dicuntur ad tollendam neonatorum asphyxię. Non raro clyisma quoque è frigida aqua paratum contra asphyxię feliciter agit.

7) *Animi deliquium.* Homines hoc sta-

tu correptos aqua frigida optimo cum eventu adspergi solere, cuivis adeo notum est, ut copiose expositione minime opus sit.

8) *Tetanus et Trismus* (144). In his morbis Currie et Cline frigidas perfusiones optimo cum fructu in usum vocaverunt. Evidem tamen crediderim, in tetano, si nervositas praevaleat, tepida balnea esse preferenda. Si vero tetrica natura est inflammatoria, frigus adhibere fortasse conducet, attamen semper antea iustitiae sunt venae sectiones.

9) *Paralysis*. In hoc morbo stillicidia multum utilitatis attulerunt, neque minus contra cutem maxime insensibilem ejusque torporem atque morbos inde exortos. Idem usurpatur ad solvendos tumores frigidos, porro adversus rigorem et contracturas. In nonnullis amanrosis casibus etiam stillicidium utile se praestit (145). Caute tamen et circumspecte agendum est in illo applicando, praesertim ad caput, quare, si fieri potest, medicus optime interest primis ejus adhibendi experimentis.

10) *In cephalalgia chronica, prosopalgia in veterata, cardialgia, paralysi et tumoribus frigidis adspersiones frigidae, quae vehementissime concutiendo et incitando in organismum agunt, cum fructu usurpari possunt.*

144) Currie l. c. p. 136.

145) Richter Observat. chirurg. V. II. p. 26 und in der chirurg. Bibl. V. 5. H. 2. p. 220.

Caput III.

De variis aquae frigidae applicandae modis, qui vim robur aitem et adstringentem, habent.

In his variis aquae frigidae adhibendae rationibus, ut lotionibus, fomentationibus, injectionibus et balneis modice frigidis tam marinis, quam fluvialibus, quae omnes tam a perdurante, quam a subito agente et statim desinente frigoris usu discrepant, et quasi medium inter utrumque obtinent, vires medicatrices tonicae, adstringentes insunt; quare illae in omnibus morbis, atonia et debilitate fibrae irritabilis intentibus idoneae sunt.

a) *De fomentationum, lotionum et injectionum usu.*

Fomentationes et injectiones adversus plurimorum organorum haemorrhagias, si nec criticae sunt, nec naturam spasticum prae se ferunt, sed e congestionibus activis, nimio sanguinis orgasmo vel vasorum atonia prodeunt, multum juvant.

1) *Epistaxis*. Contra hanc haemorrhagiā frigidæ fomentationes ad nasum applicandae sunt et aqua frigida in nares inducenda. Van Swieten fomentationibus scroto impōsitī vehe mente epistaxiū oppressit.

2) *Metrorrhagia*. Ibi ingestiones et fomentationes frigidae commendatae sunt; attamen

secundum multorum medicorum experientiam frigus modo in casibus desperatis, ubi nihil agunt remedia solita, adhibendum est, quoniam haud raro per illud lactis secretio et sudor, quo cutis feminae partu desatigatae obtecta est, subito opprimuntur, unde rursus organa nobilia infestantur. Clarissimus Siebold quoque frigidas fomentationes rejicit.

3) *Haemoptysis*. Secundum nonnullorum medicorum testimonia frigidae fomentationes in haemoptysi maxime sunt laudandae. Cl. Hahn haemoptysin forti ictu progenitam, multis remediis frustra usurpati, glacie pectori imposita sanavit. Renard quidem frigus contra haemoptysin commendat, etenim dicit; „Le malade tient de la glace dans la bouche, en avale, il prend un mouchoir ou un linge autour du cou, trempé dans l'eau à la glace, prend tout la glace, et quand le cas est extrême et le danger imminent on lui applique sur le sternum quelques morceaux de glace, ou une compresse trempée dans l'eau à la glace mêlée avec un peu de vinaigre“ (146), sed nusquam indicat, se in hujusmodi casu revera adhibuisse frigus. Evidem ergo, frigidas fomentationes tantummodo in iis haemoptysis casibus aptas esse arbitror, quos mechanicae potentiae nocentes procreaverint; in caeteris vero evitandas.

4) *Fluxus haemorrhoidalis*. Contra hunc

fluxum quidem a multis medicis frigus laudatum est, sed in eo adhibendo maxima opus est cautione et circumspectione. In iis tantum casibus, ubi sanguinis profluvium nimium periculum minatur, neque aliis remediis sisti potest, frigidae fomentationes e glacie ad regionem sacralem et frigiā clysmata tuto applicantur. Etiam contra ea sanguinis profluvia ex ano, quae e mechanicis potentibus nocentibus orta sunt, frigus sine dubitatione in usum vocari potest. Porro frigidae fomentationes accommodatae sunt in morbis atonia et laxitate fibrae procreatis, ut in aneurysmate, prolapsu uteri, ani, vaginae; eximiam vero utilitatem fomentationes frigidae praebuerunt adversus hernias incarceratas, si expansio aere evoluto nititur, quod humor elasticus, valde extensus indicat. Hoc in casu frigus directa via in nervis tenuibus, qui in integumentis communibus atque in tegumentis testiculi insunt, sensationem excitat, quae fibram musculariem ad contractionem incitat. Pressio, qua aer in incarcerata intestini parte inclusus afficitur, eam cogit, ut aut in minus volumen se contrahat, aut in cayum abdominis recedat. Sensus frigore effectus debilitatem intestini motionem intendit, atque faecum colo et intestino recto contentarum excretionem adduci. In omnibus vero caeteris casibus tepidae fomentationes praeferenda sunt. Lawrence in universum frigus, quam calorem adhibere mavult; attamen suadet, ut in cujusvis incarcerationis initio venaectiones ac balnea tepida instituantur, et tum demum frigus in auxilium vocetur. Caeterum vir ille doctissimus in opere suo: „Trai-

(146) Sur les effets singuliers l'eau froide et de la glace dans les haemorrhagies de poumons.
Journal de med. T. 35. p. 305.

té des Hernies ect.“ de hac re non semper satis clare et distincte sententiam suam edicit. Cooper hernias inveteratas glacie assidue imposta feliciter reposuit; atque in casibus ejusmodi e frigoris usu multum sperandum, maxime vero simul ad aegroti constitutionem respiciendum est.

5) In *cordis dilatatione* receptacula e laminis metallicis facta et aqua frigida vel glacie repleta per plures horas pectori imposita gestentur.

b) *De balneorum frigidorum usu in morbis.*

Distinguimus balnea fluviatilia et marina, quorum haec viribus incitantibus, refrigerientibus et tonicis magis pollut, quam illa, atque in morbis, atonia ac relaxatione musculorum et vasorum fibraeque aucta irritabilitate nitentibus optime adhibentur. Secundum observationes recentissimas optimasque balnea marina ad remedia efficissima pertinent iu his morbis.

1) In debilitate universali et exhaustione totius corporis, vel singulorum organorum, ut ventriculi, partium genitalium, sive animi corporisque libidines in culpa sunt, sive praegressi morbi exhaudentes (147).

2) In morbis apyreticis vel cum directa debilitate, vel cum plethora juvenili conjunctis. Huc pertinuerunt spasmi cuiusvis generis, odontalgia nervosa, chorea Sti Viti, praecipue epilepsia et catalepsis, paralyses incipientes, hypochondria.

147) *Vogel über den Nutzen und Gebrauch der Seebäder.*

dria, hysteria, ubi sunt indolis mere nervosae, vel ex digestionis organorum inertia, stagnationibus in abdomine exortae, dolores locales pertinaces, ut cardialgia, dolores pectoris, lumbago, ischias Cotunni, dolor faciei.

3) In chronicis rheumatismis et arthritide, imprimis si magna ad perfrictiones proclivitas adest, eorumque sequelis, quoniam balneis marinis sensibilitas morbosa obtunditur, corpusque cuivis temperaturae vicissitudini adsuescit.

4) In glandularum morbis balnea multum valere Russel, Bromfield, Hunter, Anderson affirman. Hic vero non solum veros glandularum infarctus, vel glandularum nodos, qui dicuntur, tolli, sed etiam ipsos status pathologicos systematis lymphatici, et glandularum mutari, et omnia scrophulosa exanthemata et ulcera omnino sanari contendunt, quod tamen quin verum sit, maxime dubito.

5) In chronicis cutis morbis et ulceribus mere localibus balnea commendari possunt.

6) Denique contra proclivitatem ad catarhum, diarrhoeam, haemorrhoides, debilitatem ex iteratis abortibus et vehementibus sanguinis profluviis ex utero, habitualem alvi obstructiōnem, tumores genuum, herpes, singulorum articulorum rigorem, varias menstruationis aberrationes, asthma, cet. balnea multum utilitatis afferunt.

Balnea fluviatilia similiter quidem marinis agunt, nequaquam vero eadem vi pollut.

Quamquam vero balneorum fructus permanens est, tamen, non secundum justas indicaciones admissa, haud minus danni afferre pos-

sunt. Balnea frigida igitur diversis rationibus nocere possunt, quod ex eorum effectibus supra expositis patet. Possunt enim nocere

1) eo, quod succos ad organa centralia propellunt; 2) per ipsorum vim in nervos et propter consensum; 3) vi constringente cet.

Iaque hi status morbos balneorum frigidorum usum vetant:

1) Affectiones inflammatoriae internae et acutae et chronicæ. 2) Plethora vera. 3) Venositas morbose aucta. 4) Congestiones activae versus partes internas. 5) Profluvia sanguinis activa. 6) Excretiones pathologicae criticae, similia exanthemata imprimis vero corruptiones et vitia organica organorum internorum nobilium, ut vitia pulmonum cordis et majorum vasorum, stagnationes inveteratae, physconiae, indurations in abdominis organis, hepate, ventriculo, pancreate, utero.

De regulis et praeceptis, secundum quae aqua frigida in morbis febrilibus adhibenda est.

Ut aquae frigidae usus in morbis febrilibus fructum praebeat, medico ad febris characterem, varia stadia, aestus febrilis gradum, aquae adhibendae temperaturam et rationem, qua applicetur, respiciendum est.

Currie de aquae frigidae usu in morbis febrilibus in universum haec proposuit praecpta: (148)

1) Aegrotus tum tantum aqua frigida per-

(148) Currie l. c. p. 36.

fundendus est, cum calor non solum videtur adesse, sed revera tantus adest, ut thermometro eum metiri possimus; atque cum normalem corporis humani temperaturam continuo superat.

2) Aqua frigida igitur nunquam in frigore febrili, sed semper in aestus febrilis stadio et quidem in ejus acme adhibenda est. Quo vehementior calor est, eo fortior methodus utenda est, exempli gratia aegrotus in aquam frigidam omnino immergendus. Perfusio repetenda est, quamdiu calor et deliria rursus oriuntur.

3) Frigida affusio subita ex alto ibi tantum indicata est, ubi praeter abnormem calorem cutis siccitatem animadvertemus; quaevis perspiratio sensibilis ejus usum vetat.

4) Minime illa est commendanda, si aegrotus, quamvis calor abnormis ad sit, saepius tamen horripilatione et horrore percititur et si magna sensibilitas sensuum, praecipue receptivitas pro frigore externo se manifestat, neque in febre nervosa versatili Frankii.

5) Praeprimit illa est idonea in febribus contagiosis. Exanthemata ejus usum non prohibent. Maximo cum successu hoc remedium tam in petechiis, quam in scarlatina, morbillis et variolis applicatum est.

6) Quam maturrime hoc remedium in auxilium vocandum est; plurimum statim primo caloris stadio juvat; quo tempore si adhibetur, sperare nobis licet, fore, ut morbus primis diebus fugetur.

7) Quamvis post tertium diem illam spem jam vix sovere possimus, tamen hoc remedium ad aegroti levamen et ad sanationem acceleran-

dam stabiliendamque, dummodo adsint indicationes necessariae, adhibere licet.

8) Minime illo est utendum, si inflammatio localis, praesertim si pneumonia vel dysenteria adest (ejus usum in rheumatalgia et molestiis catarrhalibus Currie non commendabat).

9) Indoles synochae, synochi et typhi ejus usum poscit.

10) Ubi character paralyticus omnino excultus est, atque in febre nervosa versatili medium non solum est inutile, sed etiam maxime periculosum et perniciosum.

11) Quo magis calor abnormis solitum temperaturae gradum superat, eo frigidior aqua sumatur; calore decrescente sensim sensimque aqua frigidula et deinde tepida usurpetur.

Illi Currii paeceptis has addimus regulas:

1) In magna nervorum debilitate nec immersions nec balnea adhibere licet, in universum, ubi irritabilitas nimis depressa est, aquae frigidae usus est evitandus.

2) Calor externus sensibilis interno respondet, oportet.

3) Si indicationes allatae adsint, a methodo refrigerante diarrhoea, exanthemata et salivatio minime nos deterreant.

5) Imprimis vero aegroti temperatura semper respicienda est, neve aegroti sensus nobis sit ejus indicium, sed caloris gradum semper thermometro definiamus, et secundum eum aquae adhibendae temperaturam constituamus, oportet. Thermometrum vel linguae vel fossae axillari supponere possumus. In posteriori casu globus cu-

tem accurate tangat necesse est. Ad alias partes molles quoque, praecipue ad abdomen, globum adpressum nonnullas sexagesimas tenere licet, quo in casu aegrotus tegumentis solitis firmiter obtectus, scalae vero sufficiens pars nudata esse debet, ut in ea caloris gradum videre possimus. Ad aquae frigidae temperaturam secundum aegroti temperaturam facilis statuendam fini hujus commentationis adjeci tabulam secundum clarissimi Froelichii aliorumque medicorum praecpta concinnatam.

Aquae conditio, ut videtur, non efficit discrimen essentiale in ejus effectu; etenim secundum experientiam medicorum, qui frigidis perfusionibus et balneis apud aegrotos ex febre laborantes usi sunt, qualibet aqua, tam puteana, quam fluviali, tam salis experie, quam salis particulas continente aegroti tractari possunt, dummodo paecepta illa primaria supra exposita diligenter observentur. Nitrum vel sal muriaticum addere minime opus est, cum citum certumque, quod aqua afferat, auxilium tantummodo in majore vel minore temperatura positum sit, et salia soluta prorsus nihil conferant. Salis solutiones tum tantum utiles fieri possunt, cum alicubi aestate aqua satis frigida deest; quo in casu salium additamento aqua fortasse paulo frigidior fit. Non minus inutile est, si tantum id agimus, ut aegrotum fortiter refrigeremus, aquae acetum admiscere. Ubi contra medicus aegrotum, corporis calore deminuto, pro rebus tepida aqua lavare vult, aceci additamentum aliquid utilitatis afferre potest, quippe quod refrigerationis processu sudorem citius adjuvet,

atque succorum degenerationi, fortasse imminenti, occurrat.

Quod ad refrigerationis methodum in febre pertinet, secundum Froelichium haud multum interest, utrum febre laborantes balneis, an perfusionibus an immersionibus refrigerentur, cum quavis methodo, si modo indicationes iusta ratione statutae sint, consilium assequi liceat. Vir ille enim contendit se apud aegrotos suos eodem successu tam balneis, quam perfusionibus et immersionibus usum esse. Equidem autem, lotiones et immersionses tantummodo in stadio primo, balnea frigida et perfusiones autem in secundo adhibenda esse puto.